
Управление
по профилактике коррупционных 

правонарушений Нижегородской области

П Р И К А З
29.01.2026 № 3-од

г. Нижний Новгород

Об утверждении паспорта государственной 
программы Нижегородской области 

«Предупреждение (профилактика) коррупции 
на территории Нижегородской области”

В соответствии с постановлением Правительства Нижегородской области 
от 4 сентября 2023 г. № 806 «Об утверждении Порядка разработки, реализации, 
мониторинга и оценки эффективности государственных программ
Нижегородской области» и постановлением Правительства Нижегородской 
области от 29 марта 2019 г. № 167 «Об утверждении государственной 
программы «Предупреждение (профилактика) коррупции на территории 
Нижегородской области» 
п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить прилагаемый паспорт государственной программы 
Нижегородской области «Предупреждение (профилактика) коррупции 
на территории Нижегородской области».

2. Признать утратившим силу приказ управления по профилактике
коррупционных правонарушений Нижегородской области от 26 декабря 2025 г. 
№ 47-од «Об утверждении паспорта государственной программы
Нижегородской области «Предупреждение (профилактика) коррупции 
на территории Нижегородской области».

3. Настоящий приказ вступает в силу с момента подписания 
и распространяется на правоотношения, возникшие 1 января 2026 г.

4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Ш Подлинник электронного документа, подписанного ЭП, 
хранится в системе электронного документооборота

Начальник управления А.В.Бутусов
Сертификат: 78DDC9BF24D5085B0B462DB6551A8489 
Владелец: Бутусов Алексей Валентинович 
Действителен: с 04.04.2025 по 28.06.2026



УТВЕРЖДЕН 
приказом управления 

по профилактике коррупционных 
правонарушений 

Нижегородской области 
от №

Паспорт
государственной программы Нижегородской области 

«Предупреждение (профилактика) коррупции на территории Нижегородской области»

1. Основные положения

К уратор государственной програм мы
П авлов А лександр В ладим ирович, заместитель Губернатора Н иж егородской области

О тветственны й исполнитель государственной програм м ы

Бутусов А лексей  В алентинович, начальник управления по профилактике коррупционны х правонаруш ений 
Н иж егородской области
Главны й распорядитель бю дж етны х средств, министерство региональной безопасности  Н иж егородской 
области

П ериод реализации государственной програм м ы
Э тап I: 2019 г. -  2023 г. 
Э тап  II: 2024 г. -  2028 г.

Ц ели государственной програм м ы
Ц ель 1 Ф орм ирование в общ естве нетерпимого отнош ения к  проявлениям  коррупции

О бъемы  финансового обеспечения за  весь период реализации
49 974,5 тыс. руб.

С вязь с национальны м и ц елям и развития Российской Ф едерации/ государственны м и 
програм м ам и Р оссийской Ф едерации

Государственная програм м а Н иж егородской области «П редупреж дение (проф илактика) коррупции на 
территории Н иж егородской области», утверж денная постановлением  П равительства Н иж егородской 
области  от  29 марта 2019 г. №  167

29.01.2026 3-од



2

2. Показатели государственной программы Нижегородской области 
«Предупреждение (профилактика) коррупции на территории Нижегородской области»

№  п/п Н аи м ен ован и е показателя У ровень
п оказател

я

П ри зн ак
возрастания/

убы вани я

Е диница 
и зм ерения 
(по О К Е И )

Базовое зн ачен и е Значение показателя по годам Д окум ен т О тветственны й за  
достиж ение 
показателя

С вязь  с 
п оказателям и  
национальны х 

целей

П ризнак 
«У частие 

м униципальног 
о образования»

И нф орм аци
онная

систем а
значение год 2024 2025 2026 2027 2028

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17

Ц е л ь  1. Ф о р м и р о в а н и е  в  о б щ еств е  н ете р п и м о го  о т н о ш е н и я  к  п р о я в л е н и я м  к о р р у п ц и и

1.1 Д оля п роектов норм ати вн ы х 
п р авовы х  актов Губернатора 

и П равительства 
Н иж егородской  области, в 

которы х  вы явлены  
коррупциогенны е ф акторы  

по результатам  
ан тикоррупционной  

экспертизы , от общ его 
коли чества п роектов 

н орм ати вн ы х п равовы х  
актов Г уберн атора и 

П рави тельства 
Н иж егородской  области

«ГП »
У бы ваю щ ий % 0,8 2022 0,8 1,4 1,4 1,4 1,4

П остановление
П рави тельства

Н иж егородской
области

от 29  м арта 2019 г. 
№  167

Г  осударственно- 
п равовой  

деп артам ен т 
Н иж егородской  

области

- нет -

1.2 К оличество  у стан овлен н ы х  
Ф едеральной

анти м он оп ольн ой  служ бой, 
У Ф А С  по Н иж егородской  

области  и вступ и вш и х  в силу 
наруш ен и й  уполном оченны м  

учреж дением  
закон од ательства о 

контрактной  систем е в сф ере 
закуп ок  п ри  разм ещ ении  
и звещ ений  о проведении  

закуп ок

«ГП » У бы ваю щ ий шт. 1 2023 3 2 1 1 1

П остановление
П рави тельства

Н иж егородской
области

от 29  м арта 2019 г. 
№  167

М инистерство  
эконом ического  

развити я и 
инвестиций  

Н иж егородской  
области

- нет

Е И С  - 
единая 

инф орм ац  
ион н ая 

си стем а в 
сф ере 

закуп ок

1.3 О тнош ение количества 
государствен н ы х 

граж д ан ски х  служ ащ и х 
Н иж егородской  области, в 
долж ностны е обязанности  
которы х  входи т участи е в 

п роти водей стви и  коррупции, 
п ри н явш и х  участи е в 

м ероп ри яти ях  по 
проф есси он альн ом у 
развитию  в области 

п роти водей стви я коррупции, 
к  общ ем у количеству 

государствен н ы х 
граж д ан ски х  служ ащ и х 

Н иж егородской  области, в 
долж ностны е обязанности  
которы х  входи т участи е в 

противодействии  коррупции

«ГП » В озрастаю щ ий % 100 2022 100 100 100 100 100

П остановление
П рави тельства

Н иж егородской
области

от 29  м арта 2019 г. 
№  167

И сполнительны е
органы

Н иж егородской
области,

государственны е
органы

Н иж егородской  
области  (по

согласованию ),

- нет -



3

1.4 О тнош ение количества 
м ун иц и п альн ы х служ ащ и х 
Н иж егородской  области, в 
д олж н остн ы е обязанности  
которы х  входи т участи е в 

проти водей стви и  коррупции, 
п ри н явш и х  участи е в 

м ероп ри яти ях  по 
проф есси он альн ом у 
развитию  в области 

п ротиводействия коррупции, 
к  общ ем у количеству 

м ун иц и п альн ы х  служ ащ их, в 
д олж н остн ы е обязанности  
которы х  входи т участи е в 

противодействии  коррупции

«ГП » В озрастаю щ ий % 100 2022 100 100 100 100 100

П остановление
П равительства

Н иж егородской
области

от 29  м арта 2019 г. 
№  167

О рганы  
м естного 

сам оуп равлен и я 
Н иж егородской  

области  (по 
согласованию )

- нет -

1.5 О тнош ение количества 
государствен н ы х 

граж д ан ски х  служ ащ и х 
Н иж егородской  области, 
впервы е п оступ и вш и х  на 

государственную  
граж данскую  служ бу 

Н иж егородской  области, 
п ри н явш и х  участи е в 

м ероп ри яти ях  по 
проф есси он альн ом у 
развитию  в области 

п ротиводействия коррупции, 
к  общ ем у количеству 

государствен н ы х 
граж д ан ски х  служ ащ и х 

Н иж егородской  области, 
впервы е п оступ и вш и х  на 

государственную  
граж данскую  служ бу 

Н иж егородской  области

«ГП » В озрастаю щ ий % 100 2022 100 100 100 100 100

П остановление
П равительства

Н иж егородской
области

от 29  м арта 2019 г. 
№  167

И сполнительны е
органы

Н иж егородской
области,

государственны е
органы

Н иж егородской  
области  (по

согласованию ),

- нет -

1.6 О тнош ение количества 
м ун иц и п альн ы х служ ащ их, 

впервы е п оступ и вш и х  на 
м униципальную  служ бу, 

п ри н явш и х  участи е в 
м ероп ри яти ях  по 

проф ессиональном у 
развитию  в области 

п ротиводействия коррупции, 
к  общ ем у количеству 

м ун иц и п альн ы х служ ащ и х 
Н иж егородской  области, 
впервы е м униципальную  

служ бу

«ГП » В озрастаю щ ий % 100 2022 100 100 100 100 100

П остановление
П равительства

Н иж егородской
области

от 29  м арта 2019 г. 
№  167

О рганы  
м естного 

сам оуп равлен и я 
Н иж егородской  

области  (по 
согласованию )

- нет -



4

1.7 О тнош ение количества 
государствен н ы х 

граж д ан ски х  служ ащ и х 
Н иж егородской  области, в 
д олж н остн ы е обязанности  
которы х  входи т участи е в 

проведении  закупок товаров, 
работ, усл у г  для обеспечения 

государствен н ы х нужд, 
п ри н явш и х  участи е в 

м ероп ри яти ях  по 
проф есси он альн ом у 
развитию  в области 

п роти водей стви я коррупции, 
к  общ ем у коли честву  

государствен н ы х 
граж д ан ски х  служ ащ и х 

Н иж егородской  области, в 
долж ностны е обязанности  
которы х  входи т участи е в 

проведени и  закуп ок  товаров, 
работ, усл у г  для обеспечения 

государствен н ы х нуж д

«ГП » В озрастаю щ ий % 60 2022 100 100 100 100 100

П остановление
П равительства

Н иж егородской
области

от 29  м арта 2019 г. 
№  167

И сполнительны е
органы

Н иж егородской
области,

государственны е
органы

Н иж егородской  
области  (по

согласованию ),

- нет -

1.8 О тнош ение количества 
м ун иц и п альн ы х служ ащ и х 
Н иж егородской  области, в 
долж ностны е обязанности  
которы х  входи т участи е в 

проведени и  закуп ок  товаров, 
работ, усл у г  для обеспечения 

м ун иц и п альн ы х нужд, 
п ри н явш и х  участи е в 

м ероп ри яти ях  по 
проф есси он альн ом у 
развити ю  в области 

п роти водей стви я коррупции, 
к  общ ем у количеству 

Н и ж егородской  области, в 
долж ностны е обязанности  
которы х  входи т участи е в 

проведени и  закуп ок  товаров, 
работ, усл у г  для обеспечения 

м ун иц и п альн ы х нуж д

«ГП » В озрастаю щ ий % 60 2022 100 100 100 100 100

П остановление
П равительства

Н иж егородской
области

от 29  м арта 2019 г. 
№  167

О рганы  
м естного 

сам оуп равлен и я 
Н иж егородской  

области  (по 
согласованию )

- нет -

1.9 У ровен ь п олож ительного 
отн ош ен и я граж дан 

Н иж егородской  области  к 
работе органов власти  (всех  

уровней) по
противодействию  коррупции 

(по результатам  
соц и ологи ч ески х  

и сследований)

«ГП » В озрастаю щ ий % 47 2022 47 - 47 47 47

П остановление
П равительства

Н иж егородской
области

от 29  м арта 2019 г. 
№  167

М инистерство  
внутренней  

регион альн ой  и 
м униципальной  

п олитики  
Н иж егородской  

области

- нет -



5

1.10 О ц ен ка п редставителям и  
би зн ес-сообщ ества 

регионального 
закон од ательства по 

противодействию  коррупции 
как  эф ф екти вн ого  (по 

результатам  
соц и ологи чески х  

исследований)

«ГП » В озрастаю щ ий % 25 2022 26 - 26 26 26

П остановление
П равительства

Н иж егородской
области

от 29  м арта 2019 г. 
№  167

М инистерство  
внутренней  

регион альн ой  и 
м униципальной  

п олитики  
Н иж егородской  

области

- нет -

1.11 К оли чество  субъектов 
предп ри н и м ательской  

деятельности , 
п редстави телям  которы х  
довед ен а  и н ф орм ац и я о 

необходим ости  внедрения 
мер п о  предуп реж ден и ю  

коррупции

«ГП » В озрастаю щ ий Ед. 1513 2022 1550 1550 1550 1550 1550

П остановление
П равительства

Н иж егородской
области

от 29  м арта 2019 г. 
№  167

М инистерство  
п ром ы ш лен н ост 

и, торговли  и 
предприним ател  

ьства
Н иж егородской

области

- нет -

1.12 К оли чество  п роведенн ы х 
м ероприятий  с 

предпри н и м ательски м  
сообщ еством  по вопросам  

устран ени я проблем  в 
ведении

предп ри н и м ательской
деятельности

«ГП »
В озрастаю щ ий Ед. 10 2022 10 10 10 10 10

П остановление
П равительства

Н иж егородской
области

от 29  м арта 2019 г. 
№  167

М инистерство  
п ром ы ш лен н ост 

и, торговли  и 
предприним ател  

ьства
Н иж егородской

области

- нет -

1.13 О тнош ение количества 
сведений  о бли зки х  

родственниках , а такж е и х  
аф ф илированности  

ком м ерческим  
организациям , в отнош ении 
которы х  проведен  анализ, к  

общ ем у количеству 
п редставлен н ы х  сведений  о 

б ли зки х  родственниках , а 
такж е и х  аф ф илированности  
ком м ерчески м  организациям

«ГП » В озрастаю щ ий % 100 2022 100 100 100 100 100

П остановление
П равительства

Н иж егородской
области

от 29  м арта 2019 г. 
№  167

У п равлен и е по 
проф и лакти ке 

корруп ц и он н ы х 
п равонаруш ений  
Н иж егородской  

области

- нет -

1.14 К оличество  
п росвети тельски х  

м ероприятий, нап равлен н ы х 
на создание в общ естве 

атм осф еры  н етерпим ости  к  
корруп ц и он н ы м  

проявлениям , в том  числе на 
п овы ш ение эф ф ективности  

антикоррупционного  
просвещ ен и я, п роводи м ы х  
органам и  государственной  

власти  и  органам и  м естного 
сам оуправления 

Н иж егородской  области

«ГП » В озрастаю щ ий Ед. 12900 2022 12900 12900 12900 12900 12900

П остановление
П равительства

Н иж егородской
области

от 29  м арта 2019 г. 
№  167

М инистерство
образования

Н иж егородской
области

- нет -



6

2.1. Прокси-показатели государственной программы в 2026 году

№
п/п

Н аи м ен ован и е п рокси-показателя
П ризнак

возрастания/
убы вани я

Е ди н и ца и зм ерения 
(по О К Е И )

Б азовое зн ачен и е
Значение показателя по кварталам /м есяцам

О тветственны й за  д остиж ен и е показателя

зн ачение год 2024 2025 2026 2027 2028

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1 П оказат ель государст венной  програм м ы  «Н аим енование», ед. изм ерения по  О К Е И

1.1 «Н аим енование прокси-показат еля» - - - - - - - - - -

3. Помесячный план достижения показателей государственной программы в 2026 году

.№ п/п Н аим енование показателя
У ровень

п оказателя

Е ди н и ца и зм ерения 
(по О К Е И )

П лановы е зн ач ен и я по кварталам / м есяцам
Н а  к о н е ц  2 026  го д а

янв. фев. м а р т апр. май и ю н ь ию ль авг. сен. окт. ноя.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

1. Ц ель 1. Ф орм ирование в общ ест ве нет ерпим ого  от нош ения к  проявлениям  коррупции

1.1 Д оля п роектов н орм ати вн ы х  п равовы х  актов 
Г  уберн атора и П рави тельства Н иж егородской  области, в 

к о торы х  вы явлены  корруп ц и оген н ы е ф акторы  по 
результатам  антикорруп ц и он н ой  экспертизы , о т  общ его 

коли чества п роектов н орм ати вн ы х  п р авовы х  актов 
Губернатора и П рави тельства Н иж егородской  области

«ГП » % - - - - - - - - - - - 1,4

1.2 К оли чество  у стан овлен н ы х  Ф едеральной  
анти м он оп ольн ой  служ бой, У Ф А С  по Н иж егородской  

области  и вступ и вш и х  в си лу  н аруш ений  
уп олн ом очен н ы м  учреж дением  закон од ательства о 

контрактной  систем е в  сф ере закуп ок  при  разм ещ ении  
и звещ ений  о проведении  закуп ок

«ГП » ш т. - - - - - - - - - - - 1

1.3 О тнош ение количества государствен н ы х граж д ан ски х  
служ ащ и х  Н иж егородской  области, в  долж ностны е 

обязан н ости  которы х  вход и т  участи е в  п ротиводействии  
коррупции , п ри н явш и х  участи е в  м ероп ри яти ях  по 

п роф есси он альн ом у развитию  в области 
п роти водей стви я коррупции, к  общ ем у количеству  

государствен н ы х  граж д ан ски х  служ ащ и х 
Н иж егородской  области, в  долж ностны е обязанности  

которы х  вход и т  участи е в  проти водей стви и  коррупции

«ГП » % - - - - - - - - - - - 100

1.4 О тнош ение количества м ун иц и п альн ы х служ ащ и х 
Н иж егородской  области, в  долж ностны е обязанности  

которы х  входи т у части е в противодействии  коррупции, 
п ри н явш и х  участи е в  м ероп ри яти ях  по 

п роф есси он альн ом у развитию  в области 
п роти водей стви я коррупции, к  общ ем у количеству 

м ун иц и п альн ы х служ ащ их, в  долж ностны е обязанности  
которы х  вход и т  участи е в  проти водей стви и  коррупции

«ГП » % - - - - - - - - - - - 100



7

1.5 О тн ош ен и е коли чества государствен н ы х граж д ан ски х  
служ ащ и х Н иж егородской  области, впервы е 

п оступ и вш и х  н а  государственную  граж данскую  служ бу 
Н иж егородской  области, п ри н явш и х  участи е в 

м ероп ри яти ях  по проф есси он альн ом у развитию  в 
области  п ротиводействия коррупции, к  общ ем у 

коли честву  государствен н ы х  граж д ан ски х  служ ащ и х 
Н иж егородской  области, вп ервы е п оступ и вш и х на 

государственную  граж данскую  служ бу Н иж егородской  
области.

«ГП » % - - - - - - - - - - - 100

1.6 О тн ош ен и е количества м ун иц и п альн ы х служ ащ их, 
впервы е п оступ и вш и х  на м униципальную  служ бу, 

п ри н явш и х  участи е в м ероп ри яти ях  по 
п роф есси он альн ом у развитию  в области 

п роти водей стви я коррупции, к  общ ем у количеству  
м ун иц и п альн ы х служ ащ и х  Н иж егородской  области, 

впервы е м униципальную  служ бу

«ГП » % - - - - - - - - - - - 100

1.7
О тн ош ен и е количества государствен н ы х граж д ан ски х  

служ ащ и х  Н иж егородской  области, в долж ностны е 
обязанности  кото р ы х  входи т у части е в проведении  

закуп ок  товаров, работ, услуг д ля обеспечения 
государствен н ы х  нуж д, п ри н явш и х участи е в 

м ероп ри яти ях  по проф есси он альн ом у развитию  в 
области  п ротиводействия коррупции, к  общ ем у 

коли честву  государствен н ы х  граж д ан ски х  служ ащ и х 
Н иж егородской  области, в долж н остн ы е обязанности  

которы х  входи т участи е в проведении  закуп ок  товаров, 
работ, услуг д ля обеспечен и я государствен н ы х  нуж д

«ГП » % - - - - - - - - - - - 100

1.8 О тн ош ен и е количества м ун иц и п альн ы х служ ащ и х 
Н иж егородской  области, в д олж н остн ы е обязанности  

которы х  входи т у части е в п роведении  закуп ок  товаров, 
работ, услуг для  обеспечен и я м ун иц и п альн ы х нужд, 

п ри н явш и х  участи е в м ероп ри яти ях  по 
п роф есси он альн ом у развити ю  в области  п ротиводействия 
коррупции , к  общ ем у коли честву  Н иж егородской  области, 

в долж н остн ы е обязан н ости  которы х  входи т участи е в 
проведении  закуп ок  товаров , работ, усл у г  д ля обеспечения 

м ун иц и п альн ы х нуж д

«ГП » % - - - - - - - - - - - 100

1.9 У ровень полож ительного  отн ош ен и я граж дан 
Н иж егородской  области  к  работе органов власти  (всех  

уровней) по  проти водей стви ю  коррупции  (по 
результатам  соц и ологи ч ески х  исследований)

«ГП » % - - - - - - - - - - - 47

1.10 О ц ен ка представи телям и  бизнес-сообщ ества 
регион альн ого  закон од ательства по п ротиводействию  

коррупции  как  эф ф екти вн ого  (по результатам  
соц и ологи ч ески х  и сследований)

«ГП » % - - - - - - - - - - - 26



8

1.11 К оличество  субъектов п редприним ательской  
деятельности , п редстави телям  которы х  довед ен а 
и н ф орм ац и я о необходим ости  вн едрени я мер по 

п редупреж дению  коррупции

«ГП » Ед. - - - - - - - - - - - 1550

1.12 К оличество  п роведенн ы х  м ероприятий  с 
предп ри н и м ательски м  сообщ еством  п о  вопросам  

устран ени я проблем  в ведении  п редприним ательской  
деятельности

«ГП » Ед. - - - - - - - - - - - 10

1.13 О тн ош ен и е коли чества сведений  о бли зки х  
родственниках, а  такж е и х  аф ф илированности  

ком м ерчески м  организациям , в отнош ении  которы х 
проведен  анализ, к  общ ем у к оли честву  п редставлен н ы х  

сведений  о бли зки х  родственниках, а  такж е их 
аф ф илированности  ком м ерчески м  организациям

«ГП » % - - - - - - - - - - - 100

1.14 К оличество  п росвети тельски х  м ероприятий, 
н ап равлен н ы х н а  создание в общ естве атм осф еры  

н етерпим ости  к корруп ц и он н ы м  п роявлениям , в том  
числе н а  повы ш ение эф ф ективности  

антикорруп ц и он н ого  просвещ ения, п роводи м ы х 
органам и  государственной  власти  и органам и  м естного 

сам оуправления Н иж егородской  области

«ГП » Ед. - - - - - - - - - - - 12900



9

4. Структура государственной программы Нижегородской области 
«Предупреждение (профилактика) коррупции на территории Нижегородской области»

№
п/п

Задачи  структурного  элем ента
К раткое описание ож и даем ы х эф ф ектов о т  реали заци и  задачи 

структурного  элем ента
Связь

с показателям и

1 2 3 4

1. Комплекс процессных мероприятий «Профилактика коррупции, устранение причин и условий её возникновения»
(П авлов А лександр В ладим ирович, зам еститель Г  уберн атора Н иж егородской  области)

О тветственны й за реализацию
Управление по профилактике коррупционных правонарушений 

Нижегородской области
-

1.1. Задача 1
О беспечение единообразного применения законодательства 

Российской Федерации о противодействии коррупции в целях 
повышения эффективности механизмов предотвращения и 

урегулирования конфликта интересов.

П редупреж дение корруп ц и он н ы х п роявлений  в исп олн и тельн ы х 
о рган ах  Н иж егородской  области, государствен н ы х о рганах  
Н иж егородской  области, органах  м естного сам оуправления 

Н иж егородской  области

О тнош ение коли чества государствен н ы х граж д ан ски х  служ ащ и х 
Н иж егородской  области, в долж н остн ы е обязан н ости  к о торы х  входи т 

участи е в противодействии  коррупции , п ри н явш и х  участи е в 
м ероп ри яти ях  по проф есси он альн ом у развитию  в области  

п роти водей стви я коррупции , к  общ ем у коли честву  государствен н ы х 
граж д ан ски х  служ ащ и х  Н иж егородской  области, в долж ностны е 

обязан н ости  которы х  входи т участи е в противодействии  коррупции; 
О тн ош ен и е коли чества м ун иц и п альн ы х служ ащ и х Н иж егородской  

области, в долж н остн ы е обязанности  к о торы х  вход и т  участи е в 
проти водей стви и  коррупции, п ри н явш и х участи е в м ероп ри яти ях  по 

п роф есси он альн ом у развитию  в области  п роти водей стви я коррупции, к  
общ ем у  к оли честву  м ун иц и п альн ы х служ ащ и х Н иж егородской  области, в 

долж н остн ы е обязан н ости  которы х  в ход и т  участи е в противодействии  
коррупции;

О тнош ение коли чества государствен н ы х граж д ан ски х  служ ащ и х 
Н иж егородской  области, вп ервы е п оступ и вш и х н а  государственную  
граж дан скую  служ бу Н иж егородской  области, п ри н явш и х  участи е в 

м ероп ри яти ях  по проф есси он альн ом у развитию  в области  
п роти водей стви я коррупции , к  общ ем у коли честву  государствен н ы х 

граж д ан ски х  служ ащ и х  Н иж егородской  области, впервы е п оступ и вш и х на 
государствен н ую  граж данскую  служ бу Н и ж егородской  области; 

О тн ош ен и е коли чества м ун иц и п альн ы х служ ащ и х Н иж егородской  
области, вп ервы е п оступ и вш и х н а  м униципальную  служ бу Н иж егородской  

области, п ри н явш и х  участи е в м ероп ри яти ях  по п роф есси он альн ом у 
развитию  в области  п ротиводействия коррупции, к  общ ем у количеству  

м ун иц и п альн ы х служ ащ и х  Н иж егородской  области, впервы е п оступ и вш и х 
н а  м униципальную  служ бу Н и ж егородской  области;

О тнош ение коли чества государствен н ы х граж д ан ски х  служ ащ и х 
Н иж егородской  области  в долж н остн ы е обязанности  которы х  входи т 
участи е в проведении  закуп ок  товаров , работ, услуг для  обеспечения 

государствен н ы х  нуж д, п ри н явш и х  участи е в м ероп ри яти ях  по 
п роф есси он альн ом у развитию  в области  п ротиводействия коррупции, к  

общ ем у коли честву  государствен н ы х граж д ан ски х  служ ащ и х 
Н иж егородской  области, в долж н остн ы е обязан н ости  к о торы х  входи т 
участи е в проведении  закуп ок  товаров , работ, услуг д л я  обеспечения 

государствен н ы х  нужд;
О тн ош ен и е коли чества м ун иц и п альн ы х служ ащ и х Н иж егородской  

области, в долж н остн ы е обязанности  к о торы х  вход и т  участи е в 
проведени и  закуп ок  товаров , работ, усл у г  д ля обеспечения 

м ун иц и п альн ы х  нуж д, п ри н явш и х  участи е в м ероп ри яти ях  по 
п роф есси он альн ом у развитию  в области  п ротиводействия коррупции, к



10

общ ем у коли честву  м ун иц и п альн ы х служ ащ и х  Н иж егородской  области, в 
долж н остн ы е обязан н ости  которы х  входи т участи е в проведении  закуп ок  

товаров , работ, услуг д л я  обеспечен и я м униц и п альн ы х нужд.

1.2.

Задача 2
Совершенствование мер по предупреждению  (профилактике) 

коррупции в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных или муниципальных нужд

С ни ж ен и е корруп ц и он н ы х  рисков, п реп ятствую щ и х ц елевом у и 
эф ф екти вн ом у использованию  бю дж етн ы х средств, соблю дению  

закон од ательства Р оссийской  Ф едерации  и и н ы х  н орм ати вн ы х 
п равовы х  актов о контрактной  систем е в сф ере закуп ок  товаров, 

работ, услуг для  обеспечен и я государствен н ы х и м униц и п альн ы х 
нуж д, эф ф ективном у уп равлен и ю  им ущ еством , н аходящ и м ся в 

государствен н ой  собственности  Н иж егородской  области

К оличество  устан овлен н ы х  Ф едеральной  антим онопольной  служ бой, 
У Ф А С  по Н иж егородской  области  и вступ и вш и х  в си лу  н аруш ений  

уп олн ом оч ен н ы м  учреж ден ием  закон од ательства о контрактной  систем е в 
сф ере закуп ок  при  разм ещ ении  и звещ ений  о проведении  закупок; 

О тн ош ен и е коли чества сведений  о б ли зки х  родственниках, а  такж е и х  
аф ф илированности  ком м ерчески м  организациям , в отнош ении  которы х 

проведен  анализ, к  общ ем у количеству  п редставлен н ы х  сведений  о 
б ли зки х  родственниках, а  такж е и х  аф ф илированности  ком м ерческим  

организациям

1.3.

Задача 3
П овышение эффективности просветительских, образовательных и 

иных мероприятий, направленных на формирование 
антикоррупционного поведения государственных и 

муниципальных служащих, популяризацию в обществе 
антикоррупционных стандартов и развитие общественного 

правосознания.

У креп лен и е довери я граж данского  общ ества к  д еятельности  
и сп олн и тельн ы х  о рганов Н иж егородской  области, 

государствен н ы х органов  Н иж егородской  области, органов 
м естного сам оуп равлен и я Н иж егородской  области; 

повы ш ение п равовой  культуры  и уровн я антикоррупционного  
правосозн ан и я лиц, зам ещ аю щ их  государственны е долж ности  

Н иж егородской  области, м униципальны е долж ности , долж ности  
государствен н ой  граж дан ской  служ бы  Н иж егородской  области, 

долж н ости  м униципальной  служ бы  Н иж егородской  области

К оли чество  п росвети тельски х  м ероприятий, н ап равлен н ы х н а  создание в 
общ естве атм осф еры  н етерпим ости  к  корруп ц и он н ы м  проявлениям , в том  
числе н а  повы ш ение эф ф ективности  антикорруп ц и он н ого  просвещ ения, 

п роводи м ы х  о рганам и  государственной  власти  и органам и  м естного 
сам оуп равлен и я Н иж егородской  области

1.4.

Задача 4
Совершенствование мер по предупреждению  коррупции в сфере 
бизнеса, в том числе по защите субъектов предпринимательской 

деятельности от злоупотреблений служебным положением со 
стороны должностных лиц.

О беспечение откры тости  деятельн ости  и сп олн и тельн ы х  органов 
Н иж егородской  области, п овы ш ение эф ф ективности  мер по 

противодействию  коррупции  в сф ере бизнеса

К оли чество  субъектов предприним ательской  деятельности, 
представи телям  которы х  довед ен а  инф орм ац и я о н еобходим ости  

вн едрени я мер по предуп реж ден и ю  коррупции; 
К оличество  п роведенн ы х  м ероприятий  с предприним ательским  

сообщ еством  по воп росам  устран ени я проблем  в ведении 
предп ри н и м ательской  деятельности

1.5.

Задача 5
Систематизация и актуализация нормативно-правовой базы по 

вопросам предупреждения (профилактики) коррупции, устранение 
пробелов и противоречий в правовом регулировании в области 

предупреждения (профилактики) коррупции.

С и стем ати зац и я и актуализация норм ати вн о-п равовой  базы  по 
воп росам  предупреж дения (проф илактики) коррупции , устранение 

п робелов и противоречий  в п равовом  регулировании  в области  
предуп реж ден и я (проф илактики) коррупции, проведение 

антикорруп ц и он н ой  экспертизы  проектов н орм ати вн ы х  п равовы х 
актов  Н иж егородской  области

Д оля п роектов н орм ати вн ы х  п равовы х  актов Г уберн атора и П рави тельства 
Н иж егородской  области, в кото р ы х  вы явлены  корруп ц и оген н ы е ф акторы  

по результатам  антикоррупционной  экспертизы , о т  общ его количества 
п роектов н орм ати вн ы х п равовы х  актов Губернатора и П равительства 

Н иж егородской  области

1.6.

Задача 6
Повышение прозрачности деятельности органов государственной 
власти и иных государственных органов Нижегородской области, 
органов местного самоуправления муниципальных образований 
Н ижегородской области, укрепление их связей с гражданским 
обществом, стимулирование антикоррупционной активности 

общественности, а также соверш енствование их деятельности в 
целях противодействия коррупции

В ы явление н аиболее коррум п ирован н ы х сф ер и оценка 
эф ф екти вн ости  ан ти корруп ц и он н ы х мер путём  п роведения 

м ониторинга состоян и я корруп ц и и  в Н иж егородской  области

У ровень п олож ительного отн ош ен и я граж дан  Н иж егородской  области  к  
работе органов  власти  (всех  уровней) по  п ротиводействию  корруп ц и и  (по 

результатам  соц и ологи ч ески х  исследований);
О ц ен ка представителям и  би зн ес-сообщ ества регионального 

закон од ательства по противодействию  коррупции  к ак  эф ф ективного (по 
результатам  соц и ологи ч ески х  исследований)



11

5. Финансовое обеспечение государственной программы Нижегородской области 
«Предупреждение (профилактика) коррупции на территории Нижегородской области»

Н аим енование государствен н ой  програм м ы , структурного элем ента, 
и сточ н ик  ф инансового  обеспечения

О бъем  ф и н ан сового  обеспечен и я по годам , ты с. рублей

2024 2025 2026 2027 2028 В сего

1 2 3 4 5 6 7

Г осударст вен н ая  п рограм м а  Н и ж егородской  област и  «П редупреж дени е (проф илакт ика) корруп ц и и  н а  т ерри т ори и  
Н и ж егородской  област и » (всего), в том  числе:

6 657,7 2 122,2 3 648,9 4 701,7 4 718,6 21 849,1

Б ю дж ет субъекта Р оссийской  Ф едерац и и  (всего), из них: 6 657,7 2 122,2 3 648,9 4 701,7 4 718,6 21 849,1

в т ом  числе м еж бю дж ет н ы е т рансф ерт ы  из ф едерального  бю дж ет а (справочно) - - - - - 0

в т ом  числе м еж бю дж ет н ы е т рансф ерт ы  из и ны х бю дж ет ов бю дж ет ной сист ем ы  
Р оссийской  Ф едерации (справочно) - - - - - 0

м еж бю дж етны е тран сф ерты  м естны м  бю дж етам - - - - - 0

м еж бю дж етны е тран сф ерты  бю дж ету  терри тори альн ого  государственного  внебю дж етн ого  ф он да (бю дж ету 
терри тори альн ого  ф он да обязательного м едицинского  страхования) - - - - - 0

Б ю дж ет терри тори альн ого  государственного  внебю дж етного ф он да (бю дж ет терри тори альн ого  ф он да обязательного 
м едицинского страхования) - - - - - 0

К он соли ди рован ны е бю дж еты  м униц и п альн ы х образований - - - - - 0

В н ебю дж етны е источники - - - - - 0

О бъем  н алоговы х  расходов субъекта Р оссийской  Ф едерации  (справочно) - - - - - 0

С т р у к т у р н ы й  э л е м е н т  : К о м п л е к с  п р о ц ессн ы х  м е р о п р и я т и й  « П р о ф и л а к т и к а  к о р р у п ц и и , у с т р а н е н и е  п р и ч и н  и  
у с л о в и й  её в о зн и к н о в е н и я »  (всего ), в  то м  ч и сл е :

6 657,7 2 122,2 3 648,9 4 701,7 4 718,6 21 849,1

Б ю дж ет субъекта Р оссийской  Ф едерац и и  (всего), из них: 6 657,7 2 122,2 3 648,9 4 701,7 4 718,6 21 849,1

в т ом  числе м еж бю дж ет н ы е т рансф ерт ы  из ф едерального  бю дж ет а (справочно) - - - - - 0

в т ом  числе м еж бю дж ет н ы е т рансф ерт ы  из и ны х бю дж ет ов бю дж ет ной сист ем ы  
Р оссийской  Ф едерации (справочно) - - - - - 0

м еж бю дж етны е тр ан сф ерты  м естны м  бю дж етам - - - - - 0

м еж бю дж етны е тр ан сф ерты  бю дж ету терри тори альн ого  государственного внебю дж етн ого  ф он да (бю дж ету 
терри тори альн ого  ф он да обязательного м едицинского  страхования) - - - - - 0

Б ю дж ет терри тори альн ого  государственного  внебю дж етного  ф он да (бю д ж ет терри тори альн ого  ф он да обязательного 
м едицинского страхования) - - - - - 0

К он соли ди рован ны е бю дж еты  м униц и п альн ы х образований - - - - - 0

В н ебю дж етны е источники - - - - - 0

Н е р а с п р е д е л е н н ы й  р е зе р в  (б ю д ж ет су б ъ е к т а  Р о с с и й с к о й  Ф ед ер ац и и ) - - - - - 0



12

6. Показатели государственной программы в разрезе муниципальных образований субъекта Российской Федерации

Н аим енование м униципального  образован и я субъекта Российской  
Ф едерации

Б азовое зн ачен и е Значение показателя по годам

зн ачен и е год 2024 2025 2026 2027 2028

1 2 3 4 5 6 7 8

Н аим енование показателя государственной  п рограм м ы , еди н и ц а и зм ерения по О К Е И

С уб ъект Р оссийской  Ф едерации - 2026 - - - - -

М уни ц и п альн ое образование №  1 - 2026 - - - - -

М уни ц и п альн ое образование N° N - 2026 - - - - -


